ey ¢
/29
:g?o/(w (c)ﬁ'éca/l})a
'-(L;{'gnwz}ur/m e »%m—r)d -,Mﬁed

LA PLATA, = 3 JUN 211

VISTO el expediente N° 21700-2884-10 por el que tramita la
creacién del “Consejo Provincial de la Juventud” ‘'en el ambito del Ministerio de
Nesarrollo Social, la modificacion de la estructura del Ministerio de Desarrollo Social,

aprobada por Decreto N° 111/08, y la Ley N° 13.757 y modificatorias, y

CONSIDERANDO:

Que el Ministerio de Desarrollo Social tiene a su cargo elaborar
planes y programas de promocion destinados a la juventud, a fin de promover su
inclusion y participacion en la sociedad;

Que la polifacética y creciente problematica que enfrenta la
juventud, manifestada desde su inclusion social, educativa, empleo, participacion
ciudadana y construccion de su identidad politica, requiere un urgente tratamiento

~ gque profundice e incentive las politicas de Estado en este segmento de la poblacidn;

Que para el disefio de estas politicas es necesaria la creacion de
una estructura dentro del Estado Provincial que como unidad organizativa desarrolle
acciones con inmediatez propendiendo a una gestion dinamica y simplificada
atendiendo a la superacion de aquellos obstaculos que dificultan la inclusion y la
participacion de los jovenes en la sociedad,

Que en consecuencia, se impone la aprobacion de la estructura
organizativa que le permita ejercer y cumplir sus cometidos con eficacia;

Que fa estructura que se incorpora ha sido prévista para realizar
acciones con inmediatez y eficiencia por lo cual amerita la excepcion de los alcances

iy {ﬁfl Decreto N° 1322/05 y del Articulo 1° inciso 10° d€} Decreto N° 105/09.
A



729

r%c/f}/' (?(/3-6’0/6/22;'0

Jﬁmmm e ».%mod f..%ed

Que habiendo tomado Intérvencion y expedido favorablemente la
Subsecretaria de Modernizacion del Estado de la Secretaria General de la
Gobernacion, la Asesoria General de Gobierno y la Direcciéon Provincial de
Presupuesto, corresponde dictar el pertinente acto‘administrativo;

Que el presente se dicta conforme lo establecido en el Articulo
144 —proemio- de la Constitucion de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Declarar de interés provincial, constituyéndose en politica de Estado,
las acciones dirigidas a generar las condiciones para que los jovenes se realicen
plenamente en el quehacer cotidiano y participen activamente en la construcciéon de
la sociedad en la que viven, en todo el ambito del territorio de la Provincia de Buenos

Aires.

ARTICULO 2°. Crear con dependencia directa del Ministro de Desarrollo Social el
“‘Consejo Provincial de la Juventud” el cual tendra como objetivos la promocion e
implementacion de politicas que contribuyan al desarrollo pleno, la igualdad juridica,
acceso a la salud y educacion, desarrollo social, econémico, laboral, politico y
cultural de los jovenes, y la promociéon de la incorporacion de la perspectiva de los

iovenes a las politicas de gobierno.



o o 729
Fdor Bgsoutiive
r(t%nw/‘bﬂ/ﬂ e -.%Jﬁ/lﬂd J%);a.f

ARTICULO 3°. Aprobar en el ambito del Ministerio de Desarrollo Social de la
Provincia de Buenos Aires, la estructura organizativa del Consejo Provincial de la
Juventud, conforme lo establece el Anexo 1 del presente decreto, junto con sus
cargos y plantas de personal, creditos prgsupuestarios, recursos economicos,

financieros y materiales.

ARTICULO 4°. Determinar para la estructura organizativa aprobada
precedentemente los siguientes cargos: UN (1) Presidente del Consejo Provincial de
la Juventud, con rango y remuneracién equivalente a Subsecretario, UN (1)
Secretario Ejecutivo del Consejo Provincial de la Juventud, con rango vy
remuneracion equivalente a Director, todos ellos conforme a los cargos vigentes que
rigen para la Administracion Publica Provincial, Ley N° 10.430 T.O. por Decreto N°
1869/96.

ARTICULO 5°. Suprimir la Direccién de Juventud, dependiente de la Direccion
Provincial de Promocion de Derechos Sociales de la Subsecretaria de Politicas
Sociales, aprobada por el Decreto N° 111/08, y limitar las designaciones y funciones
que no se correspondan con la estructura organico funcional aprobada en el

presente decreto.

ARTICULO 6°, Transferir, a partir de! dictado del presente, los cargos y plantas de
personal, créditos presupuestarios, recursos econdmicos, financieros y materiales
que competian a la Direccion que se suprime en el Articulo anterior al Consejo

*

Provincial de la Juventud.

gy



X .-
L{'}go/eﬁ @/656‘/6120'(1
-,("/@:mmév‘mkz e -%M/wd L/Q.Z}fm

ARTICULO 7°. El “Consejo Provincial de ta Juventud” se conformara con:

Dos (2) consejeros en representacion del Ministerio de Desarrollo
Social:

Un (1) consejero en representacion del Ministerio de Jefatura de
(Gabinete;

Un (1) consejero en representacion de la Secretaria General de la
Gobernacion;

Un (1) consejero en representacion del Ministerio de Gobiermno;

Un (1) consejero en representacion del Ministerio de Infraestructura;

Un (1) consejero en representacion del Ministerio de Justicia;

Un (1) consejero en representacion del Ministerio de Asuntos Agrarios;
Un (1) consejero en representacion del Ministerio de Trabajo;

Un (1) consejero en representacion del Ministerio de la Produccion;

Un (1) consejero en representacion del Ministerio de Economia;

Un (1) consejero en representacion del Ministerio de Seguridad;

Un (1) consejero en representacion del Ministerio de Salud;

Un (1) consejero en representacion de la Direccion General de Cultura
y Educacion;

Un (1) consejero en representacion de la Secretaria de Deportes;

Un (1) consejero en representacion de la Secretaria de Derechos
Humanos;

Un (1) consejero en representacion de la Secretaria de Turismo;

Un (1) consejero en representacion del Organismo Provincial para el
Desarrollo Sostenible;

Un (1) consejero en representacion del Instituto Cultural de la Provincia
de Buenos Aires; ®

Un (1) consejero femenino en representacion del Consejo Provincial



729

»_{%’2(/@« @L;;;ow/éém
ff%wu{w.%k‘r e e%4e/z-r_id' LQ_Z.;JJ

SN de la Mujer.

& La conformacion del consejo debera mantener un minimo de:

» Tres (3) Integrantes por la tercera seccion electoral.

» Tres (3) integrantes por la primera seccion electoral.

« Tres (3) por las secciones electorales segunda, cuarta, quinta, sexta, séptima

y octava.

ARTICULO 8°. Los consejeros deberan reunir los siguientes requisitos:
1) Tener hasta treinta y cinco (35) afios de edad.
2) Contar con antecedentes y/o formacion en politicas publicas.
3) Tener las calidades inherentes a su representacion y hallarse designado con

rango de Director por los Ministerios y/u Organismos que representan.

ARTICULO 9°. Los consejeros seran designados mediante decreto del Poder
Ejecutivo a propuesta fundada de cada uno de los Ministerios y Organismos
enunciados en el Articulo 7°. El Presidente del Consejo y el Secretario Ejecutivo
seran propuestos por el Ministro de Desarrollo Social quien los elegira entre los
miembros consejeros. Todas las propuestas deberan realizarse previo proceso de
consultas y formacion de consensos, garantizando la transparencia y la publicidad

de la eleccion.

ARTICULO 10°. El “Consejo Provincial de la Juventud” sera integrado con:

oy M 1) Un (1) Presidente. *



n%(l/ﬂ/’ é/?éc/ﬂ%o
-f@cwhn[rz e e%ﬁﬂﬁod ,,9{4}6”.4

2) Un (1) Vicepresidente.
3) Un (1) Secretario Ejecutivo.

4) Diecisiete (17) Vocales.

LLas atribuciones de los Consejeros Vocales seran las establecidas

en el Reglamento interno de funcionamiento que oportunamente se dicte.

ARTICULO 11°. EI Consejo se dictara su propiov‘reglamento en asamblea en un
plazo no mayor de SESENTA (60) dias a partir de la publicacién del presente
decreto.
En el mismo debera quedar debidamente establecido todo lo referente al
funcionamiento tanto del Consejo en general, especialmente en cuanto a las
- asambleas, que seran como minimo doce (12) anuales, y reuniones a llevarse a
cabo, citaciones, computos de las mayorias, quérum, validez de las decisiones que
se adopten, y toda otra modalidad operativa que el propio organismo considere
pertinente tener en cuenta para su normal y democratico funcionamiento.

El instrumento debera ser aprobado por el Sefior Ministro de Desarrollo Social.

ARTICULO 12°. E! Vicepresidente y los Consejeros Vocales realizaran sus
funciones ad-honorem, y percibiran la retribucion de acuerdo a su cargo en la

jurisdiccion en la que se encuentren designados.

ARTICULO 13°. El Presidente serd acompafiado en sus funciones por un

W‘?/icepresidente, quien sera elegido por asamblea, eftre los miembros del Consejo.

W

.\



i
[ V'S -
/29
’%ﬂ/ﬂ/' @;’;c/ﬂll}iﬂ
-"..j;//?‘ﬂ'/f/)) revr e e.%mxza—i ‘.A%J“’

L.a propuesta sera elevada al Ministro de Desarrolio Social para su designacion. El

ARTICULO 14°. E| “Consejo Provincial de la Juventud” tendrd como mision proponer
a los poderes publicos los lineamientos politicos atinentes a:

a) Posicionar a los jovenes de la Provincia de Buenos Aires como sujetos de
derechos y protagonistas de la realidad. |

b) Generar las condiciones para que los jovenes buedan realizarse plenamente
en su quehacer cotidiano y participar activamente en la configuracion de la
sociedad en la que viven.

c) Institucionalizar la colaboracion y participacion de los referentes juveniles de
las distintas areas del estado provincial en la definicidon, aplicacion y
seguimiento de las politicas publicas con incidencia en la juventud.

d) Promover, ejecutar, apoyar y coordinar acciones que fortalezcan el desarrollo
y la participacién de los jovenes de la Provincia de Buenos Aires, con especial
énfasis en aquellos que se encuentran en situacion de mayor vulnerabilidad.

e) Promover el acceso de los jovenes a la informacion de los recursos
disponibles para fomentar su capacitacion y formacion en diversas areas.

fy Ofrecer un espacio plural, interjurisdiccional e intersectorial para propiciar la
participacion de los jovenes en todos los ambitos de sus intereses: politico,
economico, social, cultural y deportivo, entre otros.

g) Instar a la inclusion de la problematica juvenil en la agenda y en la opinion
publica provincial, con el objeto de trabajar desde una vision positiva en la
creacion de espacios de desarrollo y esparcimiento que faciliten la superacion

. . . » . . f
l//:le las realidades actuales de exclusién, marginalidad y carencia de

1y



. A
-f[gr/a/' @5&0{&/22'0

',jV/'ﬂ/ﬁ/A’/'/-'l(ﬁ f1//’ L) e OF « W’M

oportunidades.

h) Agilizar los mecanismos administrativos y maximizar los recursos técnicos
existentes tanto en organismos de gobierno como en organizaciones de la
sociedad civil comprometiendo a los actores sociales en su totalidad: para
promover la participacion de la juventud en la sociedad.

i) Participar en la coordinacién de las politicas dirigidas a los jovenes que
ejecuta la administracion de la provincia, evitando superposiciones
programétiéas y contemplando el ftratamiento de las eventuales
contradicciones surgidas entre las acciones inicialmente ofrecidas por las

areas.

ARTICULO 15°. Seran atribuciones del Consejo:

a) Asistir y asesorar al Ministro de Desarrollo Social en todo lo relacionado con la
situacion de los jovenes y el ejercicio de sus derechos, acompafandolo en las
decisiones de Gobierno que tengan vinculacién con el tema.

b) Participar en la identificacion de las necesidades especificas de los jovenes.

c) Elaborar, implementar y coordinar programas, acciones y proyectos
destinados a la poblacion joven, promoviendo la inclusién social, educacional,
laboral y el mejoramiento de su calidad de vida.

d) Implementar acciones que promuevan I[a autonomia juvenil para que
paulatinamente los jovenes alcancen el auto sostenimiento dentro del ambito
econodmico, laboral, social y familiar.

e) Implementar acciones en conjunto con otras jurisdicciones competentes a fin
de promover el bienestar juvenil mejorando las condiciones de sanidad,

educacion, infraestructura, recreacionales, deportivas, culturales y en todo lo

A/\ Mrelativo a las condiciones de acceso al empleo?



M

4 (@ ..
,'l.%?;(/ﬂ/' @/M?Mﬁgm‘

. 17/ ..
S }//)' PRI AT /1/F' .-'/gﬂﬂ/), o4 c.%ﬁd

f) Difundir las prestaciones y programas que desarrolla el Ministerio en politica

g

h

)

)

juvenil para que los jovenes puedan acceder a los mismos.

Promover el ejerCicio de los derechos ciudadanos en los jovenes para la
participacion de éstos en la construccion de la sociedad.

Favorecer la articulaciéon y trabajo conjunto entre el Consejo y otras areas
nacionales, provinciales 'y  municipales gubernamentales y no
gubernamentales, relacionadas con la tematica de juventud. ‘

Promover la creacion de areas municipales o locales de juventud, y fortalecer
las existentes. |

Relevar la informacién de interés para la juventud respecto a programas,
proyectos, becas, pasantias, acceso al trabajo que ofrecen los organismos
publicos y/o privados nacionales o internacionales.

Participar en el relevamiento y analisis de las acciones que se realizan en la
implementacion de las politicas dirigidas a los jovenes, de los recursos que se
asignan, y proponer las alternativas o consideraciones que se estimen
convenientes. |
Promover un sistema de interrelacién e interconsulta con organismos del
Estado y/o instituciones, en materia relacionada con los jévenes.

Formular un plan estratégico de actuacion y una agenda anual de trabajo.
Promover la formacion de dirigentes politicos y sociales para la consolidacion
de la cultura con enfoque en la juventud.

Informar semestralmente al Sefior Ministro de Desarrollo Social sobre las

actividades realizadas en el cumplimiento de su objeto.

p) Organizar un observatorio permanente de la implementacion de politicas

iy
N

Mestinadas a la juventud.

Q



-f.%r/e/' @;I;rwﬁéi'ﬂ
~'%nwmcd'ﬂf e u%ﬂewm r%ﬂd

ARTICULO 16°. Son funciones y facultades del Presidente:
| a) Representar al “Consejo Provincial de la Juventud”.
B ""\_v b) Representar a la Provincia de Buenos Aires ante los organismos nacionales,
provinciales y municipales con competencia en politicas juveniles.

Convocar y presidir las sesiones ordinarias y extraordinarias con voz y voto.

O
~—

d) Participar en coordinacion con los distintos organismos de [a administracion
publica centralizada y descentralizada en la celebracion y ejécuci(')n de los
instrumentos que se suscriban 0 a los que adhiera el gobierno provincial
cuando se refiera a [a materia de su combetencia.

e) Dictar las resoluciones que considere oportunas para el normal
funcionamiento del Consejo.

f) Proponer al Sefior Ministro la celebracion de acuerdos o convenios de
colaboracién con instituciones o empresas para la consecucién del objeto del
Consejo.

g) Proponer la celebracion de acuerdos o convenios con otros organismos
publicos nacionales, provinciales 0 municipales.

h) Conducir las actividades internas del Consejo.

i) Llevar a cabo toda accion que considere conveniente para el cumplimiento de
los objetivos del “Consejo Provincial de la Juventud”.

j) Proponer la remocion de algun consejero si las circunstancias asi lo

determinaran.

ARTICULO 17°. Para su funcionamiento, el Consejo Provincial realizara reuniones y
asambleas con las caracteristicas y modalidades que se determinen en el
reglamento interno de funcionamiento. En las mismas se constituiran las comisiones

| e trabajo que se estimen pertinentes y se designaran sus respectivas autoridades.
/o



ti%ﬂ/&’/' @;E(yz&}m

. Lo V) .
r./%ﬂﬂ/ﬂvﬂ/ﬂ: 2w ./g//,eﬂ,-ad Sinea

ARTICULO 18°. El “Consejo Provincial de la Juventud” podra convocar, en caracter
de asesores técnicos, a representantes de ambitos académicos que cuenten con

antecedentes y/o acciones en la tematica.

ARTICULO 19° E| Consejo sera asistido en sus aspectos operativos por un

Secretario Ejecutivo.

ARTICULO 20°. Seran atribuciones del Secretario Ejecutivo:
a) Ejercer, por delegacion del Presidente, la representacion del Consejo
Provincial.
b) Asumir la coordinacion ejecutiva de todas las acciones que lleve adelante el
Consejo.

¢) Organizar las reuniones y actividades que lleve adelante el Consejo.

d) Asistir. técnicamente en la elaboracidon de documentos y formulacién de
programas y proyectos |

e) Dar apoyo administrativo a las decisiones que emanen de la Presidencia del
Consejo. |

f) Efectuar las notificaciones que resulten necesarias cuando se convoque a
asambleas ordinarias y extraordinarias.

Llevar el resguardo de la documentacion del Consejo.

[ie)
~—

ARTICULO 21°. Las distintas dependencias del Poder Ejecutiva Provincial deberan

}acilitar la informacion necesaria para el desarrollo”de las funciones del Consejo

Y

If



g @ .
t%{ﬁ/’ Cf%u’a/dﬁﬂﬂ

% S J 9.(
-..ﬂnww/:m e e%&ﬂ/&&'{f ]

Provincial.

!/ ARTICULO 22° EI Ministerio de Desarrollo Sacial propondra al Ministerio de

Economia las adecuaciones presupuestarias necesarias para dar cumplimiento a lo

dispuesto en el presente decreto, las que deberadn ajustarse a las previsiones

contenidas en el Presupuesto General del Ejercicio Financiero vigente.

ARTICULO 23° Exceptuar del cumplimiento de lo dispuesto en el Decreto N°
. 1322/05 y del Articulo 1° inciso 10° del Decreto N° 105/09, la estructura organico

funcional que se crea en el presente.

ARTICULO 24°. El presente Decreto sera refrendado por los Ministros Secretarios
en los Departamentos de Desarrollo Social y Economia de la Provincia de Buenos

Aires.

ARTICULO 25° Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletin Oficial y al SINBA.
Pasar a la Direccion Provincial de Gestion Publica, al Ministerio Desarrollo Social.

Cumplido, archivar.



A (@ ..
J%raﬁ’-/' 6)/00/4/200‘
r‘%ﬂw/h/wh e e%ﬂ%&:j L%ad

ANEXO 1

Ministerio

e Desarrollo

N Social
\\\

S e
- Wuenos A
bl e

MINISTERIO DE DESARRQLLO SOCIAL

CONSEJO PROVINCIAL
DE LA JUVENTUD

PRESIDENTE

VICEPRESIDENTE

SECRETARIAEJECUTIVA




